MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

COMUNICADO CEL GPV/VCH nº 3, de 13 de junho de 2025

PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS DE CONSULTA ELEITORAL

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS VCH/UFF Nº 3 DE 26 DE MARÇO DE 2025, de
acordo a Resolução CUV nº 104/97 – Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, alterada
pelas Resoluções CUV nº 068/2009 e nº 061/2012, decisão CUV nº 077/2013 e pela Resolução CUV
nº 005/2020, torna públicos os resultados do processo de consulta à comunidade acadêmica do
ICHS, com o objetivo de identificar as preferências a respeito da escolha do novo Coordenador e Vice
Coordenador do Curso de ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PRESENCIAL (GPV) do ICHS para o quadriênio
2025/2029, em atendimento ao Edital GPV/VCH nº01 de 15/04/25 e retificações.

RESULTADO FINAL DA VOTAÇÃO
Apuração Docentes Discentes

Total de participantes 98 124
Total de ausentes 53 87
Total de votantes 45 37

Total de votos nulos 4 4
Total de votos em branco 0 2

Total de votos válidos 41 31

   Chapa vencedora Chapa Carla e Lígia
Percentual de votos 47,16

A Chapa formada pelas candidatas Carla Guimarães Ferreira (Coordenadora), SIAPE 2972676, e Lígia
Graciete Soares da Silva (Vice-coordenadora), SIAPE 1448843 obteve pontuação de 47,16. A
pontuação foi calculada considerando os pesos dos votos fixados nos incisos do Art. 3º do RGCE. O
prazo para recursos se encerra às 18:00 do dia 18/06/2025.

Volta Redonda, 13 de junho de 2025

Gil Bracarense Leite (SIAPE 3714298)
Presidente da Comissão Eleitoral Local # # # # #